
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,093,497 3,093,698 -201

1.교직원보수 2,832,001 2,832,001 0

1.사립학교 교원보수 2,488,252 2,488,252 0

1.기본급 1,671,368 1,671,368 0

1.봉급 1,671,368 1,671,368 0

2.정액수당 648,902 648,902 0

1.정근수당 177,681 177,681 0

2.성과상여금 101,317 101,317 0

3.가족수당 16,980 16,980 0

4.자녀학비보조수당 1,272 1,272 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 77,750 77,750 0

7.교직수당가산금1 2,300 2,300 0

8.교직수당가산금2 7,000 7,000 0

9.교직수당가산금4 20,710 20,710 0

10.교직수당가산금6 360 360 0

11.관리업무수당 5,411 5,411 0

12.정액급식비 43,680 43,680 0

13.명절휴가비 168,941 168,941 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.학교운영지원수당 16,740 16,740 0

3.초과근무수당 36,144 36,144 0

1.시간외근무수당 36,144 36,144 0

4.부담금 131,838 131,838 0

1.교직원법정부담금 131,838 131,838 0

2.사립학교 직원보수 343,749 343,749 0

1.기본급 199,406 199,406 0

1.봉급 199,406 199,406 0
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2.정액수당 97,730 97,790 -60

1.정근수당 23,153 23,153 0

2.성과상여금 15,840 15,840 0

3.대우공무원수당 7,909 7,909 0

4.가족수당 4,260 4,320 -60 가족수당 : -60,000원*1명*1개월= -60,000

5.자녀학비보조수당 0 0 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 20,178 20,178 0

8.연가보상비 7,230 7,230 0

9.특수직무수당 1,800 1,800 0

10.직급보조비 8,960 8,960 0

3.초과근무수당 8,679 8,619 60

1.시간외근무수당 8,679 8,619 60
시간외초과근무수당 : 60,000원*1명*1개월

=
60,000

4.부담금 37,934 37,934 0

1.교직원법정부담금 37,934 37,934 0

2.기타 교직원보수 232,215 232,416 -201

1.교직원대체인건비 232,215 232,416 -201

1.교원대체인건비 116,577 116,577 0

1.기간제교원인건비 107,637 107,637 0

2.기간제교원법정부담금 8,940 8,940 0

2.기간제교원인건비 115,638 115,839 -201

1.기간제교원인건비 112,185 112,275 -90 정원외 본봉 : 42,600원*1명*1개월= 43,000

정원외 시간외 정액분 : -90,000원*1명*1

개월=
-90,000

정원외 시간외 초과분 : -224,000원*1명*1

개월==
-224,000

전문상담교사 정근수당 : 19,000원*1명*1

개월=
19,000

전문상담교사 본봉 : 5,200원*1명*1개월= 6,000

(성립전_4추)전문상담교사 본봉 : 66,000

원*1명*1개월=
66,000

전문상담교사 정액분 : -125,000원*1명*1

개월=
-125,000
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전문상담교사 초과분 : -112,000원*1명*1

개월=
-112,000

(성립전_4추)전문상담교사 4대보험 기관부

담금 : 100,000원*1명=
100,000

정원외 명절휴가비 : 12,900원*1명*1개월= 13,000

전문상담교사 명절휴가비 : 21,160원*1명

*1개월=
22,000

정원외 정근수당 : 1,900원*1명*1개월= 2,000

전문상담교사 퇴직금 : 190,000원*1명*1개

월==
190,000

2.기간제교원법정부담금 3,453 3,564 -111
정원외 4대보험기관부담금 : -111,000원*1

명*1개월=
-111,000

3.교직원 복지 및 역량강화 29,281 29,281 0

1.교직원연수 900 900 0

1.직무연수 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.교직원수련회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 0 0

3.부장워크숍 0 0 0

1.여비 0 0 0

4.교사워크숍 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.교직원복지 28,381 28,381 0

1.교직원맞춤형복지비 25,691 25,691 0

1.맞춤형복지비 25,691 25,691 0

2.교직원피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.기간제교원 맞춤형복지비 2,090 2,090 0

1.맞춤형복지비 2,090 2,090 0

2.학생복지/교육격차 해소 294,452 295,979 -1,527
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1.보건관리 68,699 69,163 -464

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,458 11,458 0

1.보건실운영 9,358 9,358 0

1.학생복지비 5,758 5,758 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

2.[국고]흡연예방 및 금연프로그램 2,100 2,100 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

2.[국고]학교환경위생관리 57,241 57,705 -464

1.먹는물관리 2,039 2,039 0

1.일반수용비 2,039 2,039 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

4.정화조청소 544 544 0

1.일반수용비 544 544 0

5.학생활동공간관리 25,902 25,902 0

1.일반수용비 20,942 20,942 0

2.비품구입비 4,960 4,960 0

6.[목적]코로나감영증 바이러스 대비 방역물품 구입1,176 1,176 0

1.일반수용비 1,176 1,176 0

7.[목적]코로나감영증 바이러스 대비 방역물품 구입2차2,640 2,640 0

1.일반수용비 1,780 1,780 0

2.비품구입비 860 860 0

8.[목적]방역활동 강화사업 운영비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.운영수당 8,000 8,000 0

9.[목적]코로나감영증 바이러스 대비 방역물품 구입4차3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

10.[목적]코로나19대응 급식도우미 활동비3,254 3,495 -241

1.기간제직원인건비 2,932 3,150 -218
급식도우미 인건비 : (978,000원*1명*3개

월-2,000) - 3,150,000원 =
-218,000

2.기간제직원법정부담금 322 345 -23
급식도우미 4대보험료 기관부담금 : 

(107,840원*1명*3개월) - 347,000원 =
-23,000

11.[국고]코로나 대응 단기인력 활동비5,777 6,000 -223

1.기간제직원인건비 5,452 5,675 -223
방역도우미 인건비 : (908,000원*2개월*3

명+2,000) - 5,673,000원 =
-223,000

2.기간제직원법정부담금 325 325 0

12.[목적]코로나감영증 바이러스 대비 방역물품 구입5차999 999 0

1.일반수용비 999 999 0

2.교육격차 해소 1,296 2,000 -704

1.기타 교육격차해소 지원 1,296 2,000 -704

1.[목적]2020학년도 도시지역방과후 학교운영1,296 2,000 -704

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 976 1,680 -704
드론및레이싱카 재료비 : (244,000원*4회)

 - 1,680,000원=
-704,000

3.학생복지 224,457 224,816 -359

1.교육복지우선 76,600 76,600 0

1.교육복지사 인건비 39,360 39,360 0

1.기간제직원인건비 35,752 35,752 0 연차수당 : -100,000원*1명*1개월= -100,000

퇴직금 : 100,000원*1명*1개월= 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,108 3,108 0

2.교육복지사업 운영비 6,848 6,848 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 740 740 0

3.교육운영비 1,685 1,685 0

4.목적사업업무추진비 625 625 0
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5.시설비 3,798 3,798 0

3.학생파악 1,470 1,470 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 420 420 0

4.맞춤형학습지원(집중지원) 18,685 18,685 0

1.운영수당 8,319 8,319 0

2.교육운영비 10,366 10,366 0

5.맞춤형학습지원(우선지원) 2,445 2,445 0

1.운영수당 1,545 1,545 0

2.교육운영비 900 900 0

6.맞춤형학습지원(일반지원) 910 910 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 590 590 0

7.환경조성 6,882 6,882 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 4,382 4,382 0

2.[국고]학생복지운영 147,857 148,216 -359

1.졸업앨범제작 6,030 6,030 0

1.교육운영비 6,030 6,030 0

2.학생교과서구입 35,387 35,386 1

1.교육운영비 35,387 35,386 1
교사용교과서구입 : (626,000원 ) - 

625,000원 =
1,000

3.학생교복구입 43,440 43,800 -360

1.학생복지비 43,440 43,800 -360
학생교복구입 : (300,000원*145명-60,000)

 - 43,800,000원 =
-360,000

4.[국고]비대면학습지원 63,000 63,000 0

1.학생복지비 63,000 63,000 0

3.기본적 교육활동 137,165 135,802 1,363

1.교과 활동 85,175 83,812 1,363

1.교과활동지원 16,395 16,425 -30
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1.보결수업관리 570 570 0

1.운영수당 570 570 0

2.기초학력지도 2,100 1,950 150

1.운영수당 2,100 1,950 150
강사료 : (30,000원*1시간*70회*1반) - 

1,950,000원 =
150,000

3.독서논술대회(자율선택과제) 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.생활다례로 여는 책이야기(자율선택과제)1,707 1,707 0

1.교육운영비 1,707 1,707 0

5.아침독서감사일기(자율선택과제) 2,389 2,389 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 889 889 0

6.영광북페어(자율선택과제) 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

7.[목적]원격교육운영지원 3,613 3,613 0

1.교육운영비 3,613 3,613 0

8.[목적]2020년 맞춤형학습지원학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

9.[목적]순회교사운영 490 670 -180

1.여비 490 670 -180
순회교사여비 : (10,000원*49회) - 

670,000원 =
-180,000

2.국어교과활동 2,325 2,325 0

1.교과운영 2,325 2,325 0

1.교육운영비 2,325 2,325 0

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학교과활동 6,300 6,300 0

1.교과운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

2.[목적]2020수학나눔학교 프로그램 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,703 5,703 0

2.목적사업업무추진비 297 297 0

5.과학교과활동 13,447 12,054 1,393

1.교과운영 13,447 12,054 1,393

1.기간제직원인건비 2,877 1,484 1,393 (성립전_4추)본봉 : 1,262,000원*1명= 1,262,000

(성립전_4추)급식비 : 90,000원*1명= 90,000

(성립전_4추)교통비 : 41,000원*1명= 41,000

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.비품구입비 7,170 7,170 0

6.체육교과활동 12,191 12,191 0

1.교과운영 12,191 12,191 0

1.교육운영비 2,171 2,171 0

2.비품구입비 10,020 10,020 0

7.예술교과활동 3,806 3,806 0

1.교과운영 3,806 3,806 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.학생복지비 256 256 0

8.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택교과활동 4,466 4,466 0

1.기술가정교과운영 4,190 4,190 0

1.교육운영비 4,190 4,190 0

2.교육실습생운영 276 276 0

1.교육운영비 276 276 0

10.정보교과활동 25,545 25,545 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 25,545 25,545 0

1.교육운영비 1,474 1,474 0

2.비품구입비 23,279 23,279 0

3.기타자산취득비 792 792 0

2.창의적 체험활동 24,330 24,330 0

1.자율활동 7,510 7,510 0

1.학생회활동지원 910 910 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 434 410 24
학생회선거 운영 : (134,000원*1회) 

-110,000원 =
24,000

3.학생복지비 476 500 -24
학생회임원교체식다과 : (300,000원*1회

-24,000) - 300,000원 =
-24,000

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.신문제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 9,360 9,360 0

1.동아리활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[목적]스포츠클럽시설이용료 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
체육 수업용품(피구) : (30,000원*5개) - 

240,000원 =
-90,000

체육 수업용품(농구) : (40,000원*5개

-5,000) - 200,000원 =
-5,000

체육 수업용품(탁구) : (59,400원*10개) -

 204,000원 =
390,000

체육 수업용품(배드민턴) : - 296,000원 = -296,000

트레이닝 져지 : ((82,700원*14명*1회

-1,000)) - 1,156,000원 =
1,000

3.[목적]2020학교스포츠클럽 활동비 4,660 4,660 0

1.교육운영비 4,660 4,660 0

4.[목적] 학교스포츠클럽 대회 참가비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 7,460 7,460 0

1.2020마을교육 생태계 진로활동 지원7,460 7,460 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 6,160 6,160 0

3.자유학기(년) 활동 27,660 27,660 0

1.자유학기(년)제활동 27,660 27,660 0

1.진로탐색활동 27,660 27,660 0

1.운영수당 20,544 20,544 0

2.교육운영비 6,852 6,852 0

3.목적사업업무추진비 264 264 0

4.선택적 교육활동 9,615 9,615 0

1.방과후학교 운영 1,800 1,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.독서활동 7,815 7,815 0

1.독서활동운영 7,815 7,815 0

1.도서구입 6,735 6,735 0

1.도서구입비 6,735 6,735 0

2.도서관운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

5.교육활동 지원 154,601 154,601 0

1.교무업무 운영 52,057 52,057 0

1.교무학사운영 52,057 52,057 0

1.교무실무사인건비 39,721 39,721 0

1.무기계약직원인건비 36,606 36,606 0

2.기간제직원인건비 3,115 3,115 0

2.교무학사운영 7,370 7,370 0

1.교육운영비 7,370 7,370 0

3.입학식 및 졸업식 1,166 1,166 0

1.교육운영비 1,166 1,166 0

4.환경정리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.교육운영비 0 0 0

2.생활지도운영 25,734 25,734 0

1.학생생활상담지도 16,550 16,550 0

1.학생생활지도 운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 600 600 0

2.배움터자원봉사자 6,700 6,700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,700 6,700 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 832 832 0

2.교육운영비 1,168 1,168 0

4.민주시민해봄학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

5.학업중단숙려제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 6,704 6,704 0

1.학교폭력관련연수지원 1,704 1,704 0

1.운영수당 640 640 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 1,064 1,064 0

2.2020 마음치유 생명지킴이 지원사업5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 2,480 2,480 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

3.학습지원실 운영 7,040 7,040 0

1.방송실운영 4,176 4,176 0

1.방송실운영 1,936 1,936 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 636 636 0

2.방송반운영 2,240 2,240 0

1.학생복지비 2,240 2,240 0

2.기타 학습지원실 운영 2,864 2,864 0

1.교목실운영 2,864 2,864 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 904 904 0

3.학생복지비 1,960 1,960 0 성탄축제행사진행용품 : - 100,000원 = -100,000

성탄축제시상품구입 : (150,000원 * 6개반

+10,000)-810,000원 =
100,000

2.종교부운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

4.교육여건 개선 69,770 69,770 0

1.[국고]교육환경개선 69,770 69,770 0

1.미끄럼방지시설 8,550 8,550 0

1.시설비 8,550 8,550 0

2.학생사물함구입 11,100 11,100 0

1.비품구입비 11,100 11,100 0

3.[목적]내진성능평가 30,370 30,370 0

1.시설비 30,370 30,370 0

4.[국고]미래형 온라인교육 인프라구축12,300 12,300 0

1.시설비 12,300 12,300 0

5.교원용사물함구입 7,450 7,450 0

1.비품구입비 7,450 7,450 0

6.학교 일반운영 183,194 183,315 -121

1.학교기관 운영 38,733 38,733 0

1.부서기본운영 38,733 38,733 0

1.교장실운영 11,487 11,487 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 880 880 0

2.일반업무추진비 7,499 7,499 0 접대용 물품 및 식사비 : (((247,000원 * 11회+2,000) -

 1,440,000원 ) - 690,000원 ) - 489,000원 =
100,000

교직원경조사비 : (50,000원 * 1회) - 

150,000원=
-100,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 7,116 7,116 0

1.일반수용비 4,014 4,014 0

2.기타공공요금 152 152 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 950 950 0

3.교무부운영 20,130 20,130 0

1.일반수용비 10,010 10,010 0

2.여비 3,390 3,390 0

3.비품구입비 6,730 6,730 0

2.시설 장비 유지 141,475 141,596 -121

1.학교시설장비유지 141,475 141,596 -121

1.공공요금및제세공과금 35,201 35,161 40

1.전기요금 13,188 12,600 588
전기요금 : (1,099,000원*12월) - 

12,600,000원=
588,000

2.상하수도료 11,821 11,821 0

3.기타공공요금 10,192 10,740 -548
우편요금 : (88,000원 * 13회)-1,500,000 

=
-356,000

인터넷통신요금 : (396,000원 * 12개월) -

 4,800,000원 =
-48,000

전화요금 : (358,000원 * 12개월) - 

4,440,000원=
-144,000

2.시설일반관리 102,002 102,187 -185

1.일반수용비 102,002 102,187 -185
소규모수선비 : (6,120,000원*10개월) - 

61,809,000원 =
-609,000

시설물관리소모품 : (1,279,000원*10개월)

 - 12,500,000원 =
290,000

학교비품수선비 : (964,000원 * 6회) 

-5,400,000원 =
384,000

폐기물처리비 : ((125,000원*18회) - 

2,500,000원 ) - 0원 =
-250,000

3.당직관리 4,272 4,248 24

1.일반수용비 4,272 4,248 24
무인기계경비용역료 : (194,000원 * 12회)

 - 2,304,000원 =
24,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,986 2,986 0

1.학부모협력 2,986 2,986 0

1.학부모회운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

2.학부모동아리(자율선택과제) 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

3.학부모학교참여활성화(경상운영) 1,506 1,506 0

1.교육운영비 1,506 1,506 0

7.학교시설 확충 30,435 19,435 11,000

1.시설확충 및 개선 30,435 19,435 11,000

1.시설확충및개선 30,435 19,435 11,000

1.재난공제회 본관 지붕 복구공사비 19,435 19,435 0

1.시설비 19,435 19,435 0

2.[목적]학급증설비품구입비 11,000 0 11,000

1.시설비 11,000 0 11,000
(성립전_4추)학급증설비품구입 : 

11,000,000원*1식=
11,000,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 3,902,959 3,892,445 10,514
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